PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor LUCIANO MARQUES
MORETI.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor LUCIANO MARQUES MORETI, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 2 de dezembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Não há quem não goste ou não tenha boas histórias ao se referir a Luciano Marques Moreti.
Grande em altura e no sorriso sempre frequente – no alto de seus 1,82m – Luciano também
tem um coração na mesma proporção, enxergando as adversidades da vida como desafio e as
oportunidades de ajudar o próximo como uma meta. Envolvido nas causas sociais do
Santuário São Judas Tadeu de Sorocaba, o administrador de empresas tem uma história de
cuidado para com a comunidade.
Luciano nasceu em Araçatuba/SP, em 15 de fevereiro de 1976. Filho de Raimundo Moreti e
Izabel Moreti, passou sua infância na cidade natal, onde estudou na escola estadual “Dr.
Joubert de Carvalho”. Em Sorocaba se mudou no ano de 2008, com o objetivo de buscar novas
oportunidades. Ainda assim, não deixa de lembrar de seu primeiro emprego, no Escritório
Araçatubense, onde teve grande aprendizado.
Na “Terra Rasgada”, trabalhou por anos em grandes empresas, como a Coca-Cola, Nestlé e a
Case. Formado em Administração de Empresas e pós-graduado em Direitos Humanos, foi na
cidade que constituiu família. Casado com Luciana Baldoino Xavier, é pai de Clara e Gabriel.
Atualmente, Luciano trabalha na Câmara Municipal de Sorocaba, como assessor parlamentar.
Como voluntário na área social, já fez entrega de marmitas para moradores de rua. Hoje,
seguindo com sua veia social, coordena o grupo de oração Chamas do Altíssimo, do Santuário
São Judas Tadeu, que atende cerca de 400 jovens e que tem um papel importante na
evangelização e integração da juventude católica na cidade. Conhecido e estimado pelas
crianças, o “tio do Chamas”, como é carinhosamente chamado, oferece um espaço de
acolhimento e partilha, utilizando uma linguagem que atrai os jovens e os ajuda a crescerem
na espiritualidade. As atividades do grupo contribuem, ainda, para desenvolver talentos e
encontrar propósito.
Sua notável trajetória de retidão e contribuição deve ser celebrada pela cidade, pois é um
cidadão de bem e reconhecido por todos que o cercam. Sua dedicação para com o próximo e
seu forte laço com a cidade de Sorocaba nos faz entender que se trata de uma pessoa digna
da maior honraria que o município pode oferecer. Assim, solicitamos dos Nobres Pares o apoio
e a aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de Cidadão Sorocabano
para o Ilmo. Sr. LUCIANO MARQUES MORETI, nos termos deste Projeto de Decreto Legislativo.

S/S., 2 de dezembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003500370036003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 02/12/2025 08:55

Checksum: 9E08337283A51DBF47C945F5422A29F744453F6934620B3242DC19B0B2421B74

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 02/12/2025 09:40

Checksum: 6FB00BBB61B6DDBF97D899B765F12459CE2670D3F5DC4D5DA6362897A33A475A

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 02/12/2025 12:00

Checksum: 33B9215CC075DCF474BE6A94CDDE4E27BC293CF73DCF4ABE3928D842792E8839

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 02/12/2025 13:32

Checksum: D9312AE6E46BBB1BE87CD9E16233B215D70FC96570414B7AEEC8577A8456FE9D

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 02/12/2025 15:20

Checksum: BE6F8EABAAF0B2CE48EBC98A60F2981CF06E47C83F3EA0988D23CA9072CE5004

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 02/12/2025 15:54

Checksum: 99CDA63DB28023AC8C0F9C6B462D4B25264FEF0084B4304DE0243F1F8DDAD1FB

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 02/12/2025 16:14

Checksum: FD20B11A7F70925B32A98403549598C94A08E1D703057AD96667CD4691C226D3

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 03/12/2025 09:48

Checksum: 552F14CFC9D728C99F5E4E5C13D6598BE6ABA4AE67BC39211B9FB6A0269B69E9

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 03/12/2025 10:32

Checksum: 927D8553936520B18CB6F0DA9E4C1ED5CE94BE96D30234B64D030859FFD63022

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 03/12/2025 10:40

Checksum: B46FA021BA2BD0D44656A8085E110B182508EA51095678C307CF5189CD1AE6FE

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/12/2025 10:42

Checksum: D00ECD738F2EABD8BF99EE07783F7E316AD2B1D0B52654C27FFDA9B596F9E854

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 03/12/2025 10:43

Checksum: 221D17967D3B45F6EB8F7DCAF4067BA8481A75FB64567CE1F262013C51F0BCA3

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:52

Checksum: 4338FE1FE6DC2B69AFADBC6D2FDFC732EEB3B60F0D83E86F1418650FFFC14417

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 03/12/2025 10:55

Checksum: D6E4DB7C2378A1B68EEF9D179336D7764A0489A4037F7E18464C9A9B0BCFE108

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 03/12/2025 11:16

Checksum: 7AE59CD2EC51AFC137B98D62CB6939C817E9448A605C7EB7AF668DF5C6D098CC

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003500370036003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 03/12/2025 12:31

Checksum: EFEBA160DF4439B3280DB028DA808618A08FBB9527CEFA7C55D484B96BF7331F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/12/2025 15:37

Checksum: 26D6D8A75386BBA7F0572BE0A6BDC1ACF9A819D092B0D54610F258431B61FDBF

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 03/12/2025 15:53

Checksum: 2037FDF59698F69ED9BD71211537050FB2F5A0D2817DBDA899FA6849DD1B41F5

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 04/12/2025 12:27

Checksum: 79C378E1439AFA621CE5E690D7E6449D5F92944A271732E79313C378F427A593